~~ ESTADO 00 PIAUÍ
· CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

CNPJ: 07.450.711/0001-07
Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro - CEP: 64620-000 - Dom Expedito Lopes-PI

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ~ 2021

Dispõe sobre a concessão de título de "CIDADÃO HONORÁRIO".

Art. 1 º - Fica concedido o título de "CIDADÃO DOM-EXPEDITO-LOPENSE
HONORÁRIO" ao Senhor Presidente da Assembleia de Deus em Dom Expedito Lopes-PI,
Pastor CICERO BATISTA.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser aprazada pelo
Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis e o homenageado.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

A~ dQ dll de hoje sala
das SMsõet da cemara Munidpal

de Dom Expedito Lopes • PI Dom Expedito Lopes-PI, 24 de março de 2021.

c&t?:r~
aClmanl

VALDMACARVALHODEMOURA

Vereadora

A...--- •.tok_ I' •
"t"UYGUU em a\ ~ e, nie
Discussão por: ~ 1l il'h-i-o½::-=¼,
Sala das Sessões
Em, jo 1 $ / ~

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES
CNPJ: 07.450.711/0001-07
Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro - CEP: 64620-000 - Dom Expedito Lopes-PI

JUSTIFICATIVA

CÍCERO BATISTA nasceu em Tabira município do Pernambuco no dia O 1/03/1972. Veio de
uma família de 06 irmãos e filho de Quitéria Maria da Conceição e José Batista Filho, uma
família linda, honrosa e unida.

Enfrentou os percalços da vida sem se acovardar, sem ferir sua honra e seu espírito de luta.
Encarou os desafios e cumpriu sua missão. E com extraordinária coragem. lealdade e
humildade, que são características das mais nobres, transformou sua trajetória em expressivos
méritos.

Em 1998 passou a morar em Dom Expedito Lopes, logo após que casou com Cleonice Josefa
dos Santos batista e juntos, construíram uma família singular de 06 filhos.

Converteu-se em 2010 e após dois anos, iniciou sua trajetória religiosa como líder eclesiástico
de forma voluntária na Igreja Assembleia de Deus (Ministério da Madureira com filiação na

-\ CONAD-PI), no município de Valença Piauí, fez cursos teleológicos e estudos aprofundados
sobre a bíblia.

Já no ano de 2017, tomou-se pastor da igreja Assembleia de Deus Ministério de Madureira.
Com a ajuda do Ministério e com muita força de vontade conseguiu tirar sua igreja do aluguel
e construiu seu próprio templo. Ganhando assim, notoriedade pelo seu trabalho prestado como
pastor à sociedade.

Consideramos que o Pr. Cícero, filho desta terra, é merecedor desla homenagem oferecida
pela Câmara Municipal, como uma forma de reconhecimento por suas conquistas, fruto de seu
trabalho e dedicação.

VALDIVIA CARVALHO DE MOURA

Vereadora